DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0324/2018

DATA: 03/08/2018
ASSUNTO: Bolsa de estudo para professores e funcionários das

escolas públicas.
O MBA USP/Esalq está com a campanha “Expandindo

conhecimento para quem gera conhecimento” do Pecege,
grupo que atua na gestão de cursos de pós-graduação há quase

30 anos.

O programa oferece bolsas integrais e parciais nos cursos EAD de

especialização Lato sensu USP/Esalq para professores e funcionários

de escolas públicas e privadas ligados à educação infantil até o ensino
médio.

Critério de seleção: Escolas/Municípios com menores índices do Ideb
2015* serão priorizados quanto à seleção de bolsas. No caso

das escolas privadas será considerado o Ideb do Município.
*Ideb (Índice de Desenvolvimento da Educação Básica) de 2015

divulgado pelo INPE/MEC.
**Edital completo da campanha de bolsas está em anexo.

Sobre MBA USP/Esalq

Os cursos de especialização Lato sensu da Universidade de São Paulo

são oferecidos nas modalidades a distância (aulas online) e presencial.
Na modalidade a distância, as aulas são ao vivo, com interação entre

professor e aluno em tempo real. As provas também são online, exceto

a última, de qualificação, que é feita na apresentação da monografia e
conclusão do curso no campus da USP/Esalq, em Piracicaba (SP).

Atenciosamente,
 André Calazans

PCNP - História

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino